
  
R I G S P O L I T I C H E F E N  

Afdeling A 
Dato:      11. april 2003 

       
 

 
 
 
 
 

Redegørelse vedrørende status primo april 2003 
for indsatsen mod den kriminalitet og de ordensmæssige problemer m.v., 

der udspringer af rockermiljøet 
 

 

 

 

 

Indledning 
 

Den 2. juli 2002 udsendte justitsministeren en pressemeddelelse om indsatsen mod rockerkrimi-

nalitet, hvoraf det bl.a. fremgik, at: 

”…… jeg lægger afgørende vægt på en fortsættelse og en intensivering af politiets ind-

sats. Jeg har derfor aftalt med rigspolitichefen, at han i løbet af sommeren sammen med 

politikredsene og anklagemyndigheden udarbejder et samlet oplæg til den videre indsats 

over for rockermiljøet.” 

 

Den 25. september 2002 udsendte Rigspolitichefen ”Plan for intensiveret indsats mod den krimi-

nalitet og de ordenspolitimæssige problemer m.v., der udspringer af rockermiljøet” til samtlige 

politikredse. Planen, der er udarbejdet af styregruppen vedrørende efterforskningsstøttecentrene 

samt grænseoverskridende, organiseret kriminalitet, var forudgående forelagt for og tiltrådt af 

justitsministeren. 

 

Den 20. januar 2003 udsendte justitsministeren en pressemeddelelse om en række yderligere 

initiativer til bekæmpelse af rockerkriminalitet. Af pressemeddelelsen fremgik bl.a. følgende: 

”Som foreløbig opfølgning på den allerede iværksatte, intensiverede indsats mod 

rockernes kriminalitet har jeg aftalt med rigspolitichefen, at han senest den 15. april 

2003 afleverer en redegørelse om status for bekæmpelsen af rockerkriminalitet.” 

 

Dette notat er udarbejdet af styregruppen vedrørende efterforskningsstøttecentrene samt græn-

seoverskridende, organiseret kriminalitet med henblik på, at notatet skal tjene som en redegørel-

se for status primo april 2003.  
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Indsatsens grundlag 
 

Politiets indsats foregår i overensstemmelse med den af justitsministeren godkendte plan af 25. 

september 2002 for intensiveret indsats mod den kriminalitet og de ordensmæssige problemer 

m.v., der udspringer af rockermiljøet. 

 

Indsatsens indhold 
 

Den bredspektrede indsats, som har været iværksat gennem flere år, er blevet fortsat, ligesom 

der – i overensstemmelse med planen af 25. september 2002 – er iværksat en yderligere intensi-

veret og massiv indsats over hele landet på både regions- og politikredsbasis. 

 

Politi og anklagemyndighed har således fortsat indsat betydelige ressourcer i den vedvarende 

indsats, der har til formål at drage rockerrelaterede personer strafferetligt til ansvar for den krimi-

nalitet, der i vidt omfang udspringer af rockermiljøet.  

 

Den efterforskningsmæssige indsats mod rockerkriminaliteten baseres på den systematiske poli-

timæssige monitering af rockermiljøet, der muliggør, at politiet har overblik over miljøet og selv-

stændigt kan finde indgangsvinkler til kriminaliteten (der sjældent anmeldes af borgerne til politi-

et). De foreliggende oplysninger analyseres af politiet med det formål at gå efter ”toppen” af kri-

minaliteten. Moniteringen og analysearbejdet giver i denne forbindelse det nødvendige grundlag 

for politiets måludpegning. 

 

I samarbejde med berørte politikredse udarbejder de regionale efterforskningsstøttecentre (REC) 

og Rigspolitiets nationale efterforskningsstøttecenter (NEC) efterforskningsoplæg/analyser, der 

danner baggrund for iværksættelse af konkret efterforskning mod målpersonerne.  

 

Politikredsen, som er ansvarlig for den konkrete efterforskning, har mulighed for at få bistand fra 

andre politikredse i den pågældende politiregion, ligesom der er mulighed for at få bistand fra en 

særlig national efterforskningsstøttegruppe (der består af personale fra Rigspolitiet og Køben-

havns Politi) samt fra Rigspolitiets bistandsafdelinger, herunder særligt Rigspolitiets nationale 

efterforskningsstøttecenter. Det kan i denne forbindelse oplyses, at den særlige nationale efter-

forskningsstøttegruppe er blevet styrket inden for de seneste måneder. Rigspolitiets nationale 

efterforskningsstøttecenters kapacitet inden for økonomisk efterforskning er endvidere tillagt 

yderligere prioritet med henblik på at kunne afdække de økonomiske aspekter af rockerkriminali-

teten.  
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Der pågår på dette grundlag løbende efterforskninger, og der afsluttes løbende straffesager mod 

rockerrelaterede personer. De verserende efterforskninger kan i sagens natur ikke omtales nær-

mere i denne redegørelse af hensyn til sagernes opklaring. Det kan imidlertid oplyses, at der si-

den september 2002 er sket en stigning i antallet af rockerrelaterede frihedsberøvede personer. 

Antallet af rockerrelaterede personer, der er frihedsberøvede som strafafsonere eller varetægts-

arrestanter, er således steget fra gennemsnitligt ca. 150 personer i efteråret 2003 til gennemsnit-

ligt ca. 165 personer i 2003. Stigningen i antallet af frihedsberøvede har bl.a. sammenhæng med, 

at der siden september 2003 - som resultat af politiets efterforskninger - er frihedsberøvet rocker-

relaterede personer, som indgår i sager angående særdeles omfattende narkotikakriminalitet. 

 

Den seneste kriminalitetsudvikling viser en tendens til, at rockermiljøet yderligere har "sat sig på" 

restaurationsbranchen og massageklinikker (prostitutionsmiljøet), hvor restauratører og prostitue-

rede presses til at yde såkaldte beskyttelsespenge. Der ses endvidere i fortsat stigende omfang 

eksempler på røverier, kreditsvindel, indbrud og lignende, der begås efter pres fra personer til-

knyttet rockermiljøet (stedfortræderkriminalitet).  

 

Udvikling af politiets metoder 
 

Der er med henblik på den praktiske udmøntning af planen af 25. september 2002 i store dele af 

landet – bl.a. i regi af politiregionerne – udfærdiget samarbejdsaftaler, detaljerede planer og ope-

rationsbefalinger i relation til koordinering af og konkret indsats mod rockerkriminalitet m.v.  

 

Der har herudover været afholdt en række temadage, ligesom der er iværksat specialuddannelse 

af politipersonalet for derved at skærpe indsatsen over for rockerne yderligere. Der er endvidere 

arbejdet målrettet for at udbrede velegnede politimæssige metoder til samtlige politikredse. I 

denne forbindelse er der ved at blive opstillet ”best practice” for den operationelle, taktiske og 

tekniske indsats på rockerområdet, ligesom der er ved at blive opstillet ”best practice” i relation til 

den kriminalpræventive indsats. Et katalog vedrørende ”best practice” vil snarest blive gjort til-

gængeligt for politikredsene. Der er desuden udarbejdet en ”patruljehåndbog”, som vejleder om 

den politimæssige indsats. 

 

Politiet har endvidere – på alle niveauer - intensiveret de tværmyndighedsmæssige samarbejds-

relationer bl.a. med henblik på undersøgelse af rockernes økonomiske forhold m.v. Af samar-

bejdspartnere kan nævnes Told•Skat, kommunale skattemyndigheder, pantefogder, sociale myn-

digheder, bygningsmyndigheder og SSP-partnere (samarbejde mellem skole, socialforvaltning og 

politiet om kriminalpræventive forhold). 
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Politiet indgår tillige i den bredere funderede samfundsmæssige indsats mod de problemer, der 

udspringer af rockermiljøet. Politiet deltager således f.eks. i ”fyraftensmøder” med tillidsmænd og 

samarbejder med restauratører m.fl. 

 

Der har ydermere i det sidste halvår været en massiv omtale i medierne af rockermiljøet og rock-

erkriminaliteten. 

 

For så vidt angår samarbejdet med udenlandske myndigheder kan det nævnes, at der i forbindel-

se med konstateringen af, at en forholdsvis stor gruppe rockere har anmeldt flytning fra Danmark 

til særligt Sverige og Tyskland, er indledt konkret samarbejde med myndighederne i de berørte 

lande. Det er politiets vurdering, at der i betydeligt omfang er tale om proforma-flytninger, som 

bl.a. har til formål at hindre myndighederne i at opnå indsigt i (kriminelle) aktiviteter og økonomi-

ske forhold.  

 

Det internationale samarbejde er også på andre områder blevet intensiveret, herunder i regi af 

det nordiske politi- og toldsamarbejde om alvorlig kriminalitet (PTN), hvor der er udarbejdet en 

fælles håndbog. Rigspolitiet er endvidere fortsat en drivende kraft i Europol-samarbejdet vedrø-

rende rockerkriminalitet. 

 

Resumé af oplysninger om initiativer i politiregionerne/-kredsene 
 

I det følgende gives et kortfattet resumé af de oplysninger, som er indberettet til Rigspolitiet. Re-

suméet er ikke udtømmende, men forsøger at fremhæve visse markante træk i indsatsen. 

 

Region I: I maj 2002 udarbejdedes en fælles regional handlingsplan for koordineret indsats 

mod bandeproblemer i Nordjylland omfattende en målsætning om tryghedsskaben-

de og kontrolmæssig indsats samt efterforskningsmæssig indsats. Handlingsplanen 

er løbende blevet justeret i forhold til mål og krav samt i relation til den landsdæk-

kende strategi. Handlingsplanen er senest justeret i september 2002.  

 

I forlængelse af handlingsplanen er der sammen med de nordjyske kommuner og 

Told•Skat indledt et samarbejde, der i juni måned 2003 skal munde ud i en tema-

dag, hvor alle myndigheder samles til fælles drøftelse af, hvordan der opnås de 

bedste resultater samt skabes den nødvendige ensartethed i rockerindsatsen. Ind-

satsen i 2003 forventes øget efter denne temadag. 

 

I relation til indsatsen i de enkelte politikredse kan særligt fremhæves følgende: 
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- At der i Aalborg politikreds bl.a. er nedsat en fast koordinations-

gruppe bestående af medlemmer fra kriminalpolitiet, ordenspolitiet, 

det regionale efterforskningsstøttecenter og det juridiske persona-

le. Gruppen forestår organiseringen af den intensiverede indsats 

mod bandemiljøet. 

- At der endvidere i Aalborg politikreds er indledt et samarbejde med 

Aalborg kommune og Told•Skat og i den forbindelse iværksat en 

fælles handlingsplan ( - disse initiativer er videreført i den regiona-

le indsats). 

- At der i Frederikshavn politikreds bl.a. er taget initiativ til et samar-

bejde med Told•Skat og Frederikshavn kommune med henblik på 

målrettet kontrol og efterforskning af rockerrelaterede personer og 

grupper. 

- At der i Hjørring politikreds har været særskilte SSP-møder vedrø-

rende ”dummebøde”-problematikken. 

- At der i Hobro politikreds ved hjælp af kredsbaserede handleplaner 

har været iværksat omfattende kontrolmæssige og efterforsk-

ningsmæssige tiltag mod rockergrupperinger i området, ligesom 

der har været indledt drøftelser med Told•Skat om mulige samar-

bejdsrelationer samt iværksat kriminalpræventive foredragsrækker 

møntet på de øverste klasser i Folkeskolen. 

 

Region II: I januar 2003 indgik politikredsene i Region II en aftale med henblik på yderligere at 

udbygge og koordinere indsatsen på tværs af politiregionsgrænserne. Aftalen inde-

bærer, at der etableres to bistandsenheder – en operativ og en efterforskningsmæs-

sig – sammensat af politifolk fra politikredsene i regionen. Enhederne vil få til opga-

ve efter behov at bistå den enkelte politikreds med at opretholde ro og orden i for-

bindelse med begivenheder, hvor mange rockere er forsamlede, samt at bistå i for-

bindelse med tungere efterforskninger. Med oprettelsen af disse enheder tilstræbes 

det, at der altid vil kunne findes de fornødne ressourcer til at løse operative og efter-

forskningsmæssige opgaver, og at der i alle kredse findes medarbejdere, der er for-

trolige med at løse politimæssige opgaver i relation til rockere. Aftalen indeholder 

desuden et idé-katalog med forslag til og eksempler på en politimæssig indsats på 

15 forskellige områder, herunder et samarbejdsprojekt, der er iværksat mellem År-

hus Politi, Told�Skat og Århus Kommune 
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I relation til indsatsen i de enkelte politikredse kan særligt fremhæves følgende: 

- At der i stort set samtlige politikredse i regionen har været iværksat 

og fortsat foretages målrettede politimæssige indsatser mod krimi-

naliteten i rockermiljøet, hvilket har ført til adskillige varetægts-

fængslinger og domfældelser af rockerrelaterede personer. Disse 

målrettede indsatser har udover de foretagne frihedsberøvelser 

medført, at rockergrupperne flere steder er blevet forhindret i at 

etablere sig eller direkte er blevet nedlagt. 

- At der i bl.a. Herning og Viborg er satset på en ekstraordinær kri-

minalpræventiv indsats, idet der er iværksat samarbejde og fore-

byggende tiltag i hele ungdomsmiljøet. 

- At Århus politikreds gennem de sidste måneder har deltaget i flere 

”fyraftensmøder” med LO/Århus, flere faglige specialforbund samt 

med enkelte lokalpolitiske foreninger. 

- At der i Herning har været iværksat målrettede indsatser mod pro-

stitutionsmiljøet med støtte fra samtlige kredse i regionen og Rigs-

politiet (- en lignende indsats er planlagt i andre kredse). 

 

Region III:  I efteråret 2001 blev der udarbejdet og implementeret en strategisk plan vedrørende 

rockerrelateret kriminalitet. Planens elementer angår blandt andet monitering, ind-

beretning, indsats samt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere m.v. 

 

I februar 2003 besluttede politikredsene i Region III - med henblik på styrkelsen af 

indsatsen mod rockerkriminalitet - at intensivere den gensidige assistanceordning, 

således at der for disse sager, udover de muligheder, der lå i den almindelige regi-

onale samarbejdsaftale, er en bindende aftale kredsene imellem om gensidig for-

pligtende assistance til rockerbekæmpelse. Der blev endvidere nedsat en arbejds-

gruppe, der skal udarbejde forslag til en regional indsatsplan mod rockerkriminalitet 

i regionen. Sideløbende er der taget initiativ til et informationsudvekslingssamarbej-

de med Told�Skat og kommunerne med henblik på en intensiveret personrelateret 

efterforskning.  

 

Det regionale efterforskningsstøttecenter moniterer til stadighed området og udsen-

der månedligt en oversigt over rockerrelateret kriminalitet til politikredsene i Region 

III. Desuden er der i centret et tæt samarbejde med Grænsepolitiafdelingen Sønder-

jylland og tysk politi omkring informationsudveksling. Ligeledes er der i regionen 

uddannet observatører samt ransagningsteams. 
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I løbet af 2002 og 2003 har næsten samtlige politikredse i regionen igangsat en 

lang række efterforskninger mod personer i det omhandlede miljø. Efterforskninger-

ne, som omfatter blandt andet grov narkotikakriminalitet, trusler, vold, tyveri, røveri 

m.v., har ført til adskillige varetægtsfængslinger og domfældelser af personer, der 

var rockerrelaterede. 

 

I relation til indsatsen i de enkelte politikredse kan særligt fremhæves: 

- At der i Esbjerg politikreds har været iværksat et omfattende informati-

onsindsamlings- og kortlægningsarbejde vedrørende rockerkriminalitet 

og de rockergrupperinger, der optræder i politikredsen. 

- At der løbende er et tæt og formaliseret samarbejde mellem politikred-

sene i Esbjerg, Varde og Ribe i relation til rockerbekæmpelse. 

- At der i Esbjerg politikreds løbende er samarbejdsrelationer til andre po-

litikredse uden for Region III. 

- At der i Esbjerg politikreds er iværksat adskillige tværmyndighedsmæs-

sige aktiviteter og samarbejdsrelationer, blandt andet i regi af lokalnævn, 

SSP og SSP+ samt med LO/Esbjerg, kommunerne og Told•Skat, lige-

som man lægger vægt på et konstruktivt forhold til pressen. Endelig er 

der også iværksat yderligere sikkerhedsmæssige tiltag i relation til be-

skyttelse af ofre og vidner, der skal møde i retten i rockerrelaterede sa-

ger. 

- At der i Horsens politikreds i januar 2003 er udarbejdet en statusrapport 

over det aktuelle rockerproblem, der skal danne grundlag for den fortsat-

te indsats. En lignende statusrapport blev udarbejdet i 2002. Statusrap-

porten belyser politikredsens rockergrupperinger, medlemstal m.v. samt 

den til- og afgang, der har været til de forskellige grupper. Herudover 

beskæftiger rapporten sig med ”personer tæt tilknyttet rockergrupperne”. 

Endelig belyser rapporten meget detaljeret den kriminalitet, herunder ny 

kriminalitet, som rockergrupperne står for. 

- At der i Horsens politikreds i efteråret 2002 blev indledt et arbejde med 

udarbejdelse af en ”drejebog” omkring tværsektorielt samarbejde. Målet 

med drejebogen er at sikre en bredt funderet samfundsmæssig indsats, 

herunder i lokalsamfundene, for at hindre tilgangen til rockermiljøet og 

sikre en generel afstandstagen fra samme. Udfærdigelsen af drejebogen 

sker i et tæt samarbejde med Horsens kommune, Told�Skat, 

LO/Horsens samt Handel og Industri i Horsens. 
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- At der i Horsens politikreds løbende er foretaget aktioner mod klubhuse 

tilhørende rockere. Aktionerne er foretaget i et tæt tværsektorielt samar-

bejde. 

 

Region IV: Region IV har igennem længere tid samarbejdet på regionalt niveau om forskellige 

problemstillinger. 

 

Der er således i regionen nedsat to arbejdsgrupper på inspektørniveau med det 

formål løbende at udvikle samarbejdet vedrørende såvel den tryghedsskabende 

som den efterforskningsmæssige indsats. Samarbejdet tager udgangspunkt i en re-

gional samarbejdsaftale, som er suppleret med en række konkrete handleplaner for 

den tryghedsskabende indsats.  

 

Generelt for begge indsatsområder gælder, at det fremover i stigende omfang vil 

blive pålagt personalet i såvel kriminal- som ordenspolitiet at foretage indberetnin-

ger til det regionale efterforskningstøttecenter med det klare sigte at kunne omsætte 

informationerne til operative indsatser. 

 

Der er endvidere mellem de 5 politikredse i Region IV vedtaget en fælles plan for 

regional indsats mod rocker- og anden bandekriminalitet. Planen består af en sam-

arbejdsaftale underskrevet af de 5 politimestre, en strategi for den fælles regionale 

indsats mod rocker- og anden bandekriminalitet samt - indtil videre - 16 konkrete 

handleplaner på forskellige områder, der er relevante for forebyggelse og bekæm-

pelse af bl.a. rockerkriminaliteten. Planen vil blive evalueret løbende. 

 

Allerede i 1999 etablerede Odense Politikreds en efterforskningsenhed – Afdeling 

Fyn – der efter fælles beslutning mellem regionens 5 politikredse har fået udbygget 

sit ansvarsområde, således at afdelingen i de indledende faser kan operere i hele 

regionen i samarbejde med de i hver politikreds udpegede kontaktpersoner. Hertil 

kommer, at der med udgangspunkt i ovennævnte regionale rockerplan er etableret 

en fællesregional operativ gruppe med repræsentanter fra alle 5 fynske politikredse 

til indsættelse i hele regionen. 

 

For så vidt angår det tværmyndighedsmæssige samarbejde, er der etableret et re-

gionalt samarbejde med Told�Skat. Samarbejdet er tilpasset Told�Skats nye struk-

tur på Fyn. 
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Der er ligeledes indgået en regional samarbejdsaftale mellem de 5 politikredse om 

fællesregional indsats mod kriminalitet begået mod ansatte i arresthuse og fængs-

ler. Samarbejdet kan udstrækkes til eventuelt også at omfatte ansatte ved politiet og 

domstolene. 

 

For så vidt angår øvrige regionale indsatser skal endelig nævnes, at Politimesteren i 

Odense møder på vegne af kredsene i Region IV i et fælles fynsk samråd vedrø-

rende unge kriminelle. Samrådet beskæftiger sig med de mest belastede og krimi-

nalitetstunge unge på Fyn og søger at etablere en koordineret indsats og behand-

ling af disse unge. 

 

I relation til de enkelte politikredse kan særligt fremhæves: 

- At der i såvel Svendborg, Nyborg, Middelfart, Assens og Odense politi-

kredse i nødvendigt omfang er indledt et samarbejde med de kommuna-

le myndigheder. Samarbejdet tager udgangspunkt i en såvel forebyg-

gende som kriminalitetsbekæmpende indsats. Som eksempel på bred-

den i samarbejdet mellem kommuner og politikredse kan nævnes, at der 

i Odense Politikreds er indledt et tæt samarbejde med Odense Kommu-

ne i en særligt sammensat gruppe, der ser nærmere på kommunale ini-

tiativer i forbindelse med rockerrelateret kriminalitet. Gruppen er sam-

mensat af repræsentanter fra politiet, Told�Skat, Skatteforvaltningen, 

Kultur- og Socialforvaltningen samt Fritidsforvaltningen. 

 

Region V: I relation til den fremadrettede, intensiverede indsats mod rockermiljøet godkendte 

regionens politimestre på et møde den 5. marts 2003 et udkast til en ny operations-

plan for intensiveret rockerindsats i regionen. Planen lægger op til en både geogra-

fisk og politifagligt endnu bredere og mere sammenhængende indsats mod rocker-

miljøet end hidtil – såvel på det overvågningsmæssige som på det efterretnings- og 

efterforskningsmæssige område. Dette gælder dels internt i forholdet mellem or-

dens- og kriminalpolitiet, dels eksternt i forholdet til ”øvrige samarbejdspartnere”. 

 Det regionale efterforskningsstøttecenter er planens omdrejningspunkt, og den le-

delsesmæssige bevågenhed og prioritering søges styrket – såvel regionalt som lo-

kalt – gennem nye samarbejdsmodeller. Planen baserer sig på en projektorienteret 

efterforskningsmodel og en koordineret ressourceallokering. Til planen er udarbejdet 

en omfattende bilagssamling – tænkt som et idékatalog til konkrete indsatsområder. 
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I relation til indsatsen i de enkelte politikredse kan særligt fremhæves følgende: 

- At det på et lokalnævnsmøde i Slagelse politikreds er blevet be-

sluttet at styrke det tværmyndighedsmæssige samarbejde. 

- At Told�Skat i forbindelse med den løbende dialog har været ind-

draget i konkrete efterforskninger i Slagelse politikreds, ligesom 

der i politikredsen siden 1998 har eksisteret et formaliseret samar-

bejde med restauratørerne og dørmændene. 

- At der i Køge politikreds er udarbejdet/revideret operationsplaner 

for rockerindsatsen, herunder bl.a. med vægt på tværmyndig-

hedsmæssigt samarbejde. 

- At der i Holbæk politikreds er udarbejdet strategi- og operationsbe-

falinger for intensiveret rockerindsats, ligesom der er udfærdiget 

udkast til plan for et tværmyndighedsmæssigt samarbejde med 

Told�Skat. 

- At der i Kalundborg politikreds er indført kvartalsvise beværtermø-

der med samtlige værtshusholdere for derved at koordinere ind-

satsen mod rockerne og for at udveksle oplysninger, ligesom der 

er indledt et tættere samarbejde med Told�Skat. 

- At der i Ringsted politikreds er foretaget en tilpasning af de lokale 

planer i forhold til det aktuelle trusselsbillede, ligesom samarbejdet 

med Told�Skat, kommunen og SSP-partnerne er øget. 

- At der i Næstved politikreds er indført en konsekvent praksis i for-

bindelse med visitation og anden kontrol af rockere i bl.a. værts-

husmiljøet med henblik på udstedelse af forbud m.v., ligesom der 

er holdt møder med byens restauratører med henblik på koordine-

ring af indsatser. 

- At der i Vordingborg politikreds er sat særlig fokus på ”dummebø-

de”-problematikken. 

 

Region VI: Indsatsen mod rockerkriminalitet har i mange år haft en høj prioritet i regionen, og 

den  har været reguleret i en regional operationsplan vedrørende organiseret, kom-

pliceret og ressourcetung kriminalitet. 

 

 I februar 2003 skete en revision af operationsplanen, og den er nu med forøget 

styrke målrettet direkte mod rockerkriminaliteten og den utryghedsskabende ad-

færd, der udspringer af miljøet. På regionalt plan er der endvidere truffet aftaler om 

koordineret efterforskning og bistand, der blandt andet også omfatter fællesregiona-

le observationshold og ransagningshold. 
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 Planen bygger på følgende elementer:  

�� fortsætte den systematiske, politimæssige monitering,  

�� udbygge samarbejdet med det nationale efterforskningsstøttecenter,  

�� sikre reaktion på færdselslovsovertrædelser,  

�� foretage kontrol af køretøjer,  

�� forhindre utryghedsskabende adfærd i restaurationsmiljøet,  

�� føre tilsyn med særlige arrangementer,  

�� kortlægge såvel sociale som skattemæssige forhold,  

�� afdække, efterforske og strafforfølge kriminalitet begået af medlemmer fra miljø-

et,  

�� fastholdelse af en bred præventiv indsats. 

 

 Planen forudsætter, at den efterforskningsmæssige prioritering i dagligdagen sker 

på en sådan måde, at der altid indledes undersøgelser, når personer fra rockermil-

jøet optræder. 

 

 Aktuelt er der i tilslutning til den løbende indsats på kredsniveau aftalt 10 fællesre-

gionale efterforskningsindsatser med henblik på at afdække tunge kriminalitetspro-

blemer. I samtlige efterforskninger indgår personale fra Told�Skat med henblik på 

afdækning af de skattemæssige forhold. Det forudsættes ligeledes, at der sker en 

skattemæssig kontrol af samtlige øvrige rockermedlemmer i regionen i et samspil 

mellem de lokale politikredse/stationer og kommunale skattemyndigheder. Der er 

endvidere indledt samarbejde med politiet i Skåne omkring dertil flyttede personer 

fra rockermiljøet. 

 

 I regionen er der i øvrigt i løbet af 2002 og den forløbne del af 2003 igangsat en 

lang række efterforskninger, og stort set samtlige kredse er involveret i arbejdet. Ef-

terforskningerne omfatter blandt andet sager vedrørende vold, skattesvig, bedrage-

ri, dokumentfalsk, databedrageri, afpresning, tyveri, narkotikakriminalitet, registre-

ringsloven, våbenloven, røveri, drab, hæleri og indbrud. En lang række rockerrelate-

rede personer er i den forbindelse sigtet eller mistænkt i sagerne. 

 

 Det kan endvidere nævnes, at Københavns Politi siden 1996 har medvirket med 

personaleressourcer til den særlige nationale efterforskningsstøttegruppe, der pri-

mært bistår politikredsene uden for Region VI. 
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Region VII: Der er af Bornholm politikreds udarbejdet operationsplaner for almindelig og skær-

pet rocker-overvågning, ligesom der samarbejdes med såvel kommunale myndig-

heder som med Told•Skat.  
 

 I relation til indsatsen skal særlig bemærkes: 

- At der i restaurationsmiljøet kontinuerligt er en tæt dialog med re-

stauratørerne og dørmænd med det formål at minimere rockeres 

og rockerrelaterede personers mulighed for at skabe utryghed – en 

indsats, der understøttes af målrettet og synlig patruljevirksomhed 

samt udstedelse af forbud m.v. 

- At indsatsen mod narkotikakriminalitet og relaterede kriminalitets-

former har særlig fokus på indsatsen på gadeplan overfor de rand-

personer, der enten har eller er mistænkt for at have berøring med 

rockere eller rockerrelaterede personer. 

 

Generelt om rockermiljøet 
 

Primo april 2003 er situationen i Danmark (i henhold til politiets oplysninger), at Hells Angels har 

8 såkaldte fuldgyldige chaptre (afdelinger) med i alt 155 fast tilknyttede personer (120 medlem-

mer, 20 prospects og 15 hangarounds), mens Bandidos har 10 fuldgyldige chaptre, 1 såkaldt 

probationary chapter og 2 såkaldte prospect chaptre med i alt 145 fast tilknyttede personer (81 

medlemmer, 24 probationarys, 24 prospects og 16 hangarounds).  

 

For så vidt angår støttegrupperne* har der gennem den seneste tid været tegn på, at der foreta-

ges omgrupperinger og omstruktureringer, hvilket baseres på indberetninger til politiets efter-

forskningsstøttecentre om nedlæggelse af visse afdelinger nogle steder og oprettelse af nye af-

delinger/grupperinger andre steder. Oprettelsen af nye grupperinger/afdelinger foregår med stort 

set den personkreds, som kommer fra de nedlukkede afdelinger. Det er vurderingen, at flytnin-

gerne i vidt omfang kan tilskrives, at rockerne føler sig sat under samfundsmæssigt pres. 

 

I Hells Angels-regi er det konstateret, at der er oprettet 5 såkaldte Support chaptre/Charter Sup-

port, der anses for at være grupper, som rangerer over Red & White Support Crew, og som er en 

form for mellemled mellem Hells Angels og Red & White Support Crew.  Betydningen heraf kan 

endnu ikke vurderes endeligt. 

 

                                                
* Hells Angels' støttegrupper er organiseret under navnet Red & White Support Crew, mens Ban-
didos' støttegrupper er organiseret under navnet Support X-Team 
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Der foreligger endvidere oplysninger om, at visse medlemmer af Red & White Support Crew ”har 

lagt trøjerne” (med navnelogo) og dermed fjernet den mere synlige og åbenbare forbindelse til 

Hells Angels. I Bandidos-regi er det tilsvarende oplyst, at visse afdelinger af Support X-Team ikke 

længere ”må” kalde sig X-Team, og det er endvidere konstateret, at materiale, der indikerer til-

hørsforhold til Bandidos, er fjernet fra visse afdelinger af Support X-Team. Der er imidlertid ikke 

basis for at antage, at støttegrupper reelt nedlægges, eller at tilhørsforholdet til modergrupperne 

brydes.  

 

Omgrupperingerne/omstruktureringerne samt nedlæggelserne af dele af støttegrupperne vurde-

res således at være iværksat af Hells Angels og Bandidos med det formål at gøre støttegrupper-

ne mindre synlige i relation til modergrupperne. Det bemærkes i den forbindelse, at det af politiet 

antages at være netop støttegrupperne, der udøver store dele af den samlede rockerkriminalitet 

på vegne og opdrag af modergruppernes medlemmer. 

 
Forholdet mellem rockergrupperne 
 

Der består fortsat på globalt plan et latent spændt forhold mellem Hells Angels og Bandidos, som 

betragter hinanden som rivaler. 

 

I Danmark er der ikke aktuelt forhold, der tilsiger voldelige interne konfrontationer i rockermiljøet. 

Det er den politimæssige vurdering, at den intensive myndighedsindsats medvirker til, at rocker-

miljøet internt tillægger det stor betydning, at der ikke udøves voldshandlinger grupperne imel-

lem. 

 

Konklusion 
 
��Den bredspektrede indsats er blevet fortsat, ligesom der er iværksat en yderligere intensiveret 

og massiv indsats over hele landet på både regions- og politikredsbasis. 

 

��Antallet af rockerrelaterede personer, der er frihedsberøvede som strafafsonere eller vare-

tægtsarrestanter, er steget fra gennemsnitligt ca. 150 personer i efteråret 2002 til gennemsnit-

ligt ca. 165 personer i 2003. 

 

��Der er bl.a. i regi af politiregionerne udfærdiget samarbejdsaftaler, detaljerede planer og ope-

rationsbefalinger i relation til koordinering af og konkret indsats mod rockerkriminalitet m.v.  
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��Der er arbejdet målrettet for at udbrede politimæssige metoder til samtlige politikredse. I den-

ne forbindelse arbejdes der på at opstille ”best practice” for indsatsen på rockerområdet. Et 

katalog vedrørende ”best practice” vil snarest blive gjort tilgængeligt for politikredsene. 

 

��Politiet har – på alle niveauer - intensiveret de tværmyndighedsmæssige samarbejdsrelatio-

ner bl.a. med henblik på undersøgelse af rockernes økonomiske forhold m.v.  

 

��En forholdsvis stor gruppe rockere har anmeldt flytning fra Danmark til særligt Sverige og 

Tyskland. Der er indledt konkret samarbejde med myndighederne i de berørte lande. 

 

��Det internationale samarbejde er generelt blevet intensiveret, herunder i regi af det nordiske 

politi- og toldsamarbejde om alvorlig kriminalitet (PTN), hvor der er udarbejdet en fælles 

håndbog. Rigspolitiet er endvidere fortsat en drivende kraft i Europol-samarbejdet vedrørende 

rockerkriminalitet. 
 
��Rockerne føler sig sat under pres og omgrupperer. 
 

Det kan således overordnet konkluderes, at den samlede indsats mod rockerkriminaliteten er 

blevet yderligere forstærket, ligesom der er tydelige tegn på, at rockerne føler sig sat under pres 

fra alle sider af samfundet. Den intensiverede indsats giver i stadigt stigende omfang resultater.  

 

 

C:\WINNT\Profiles\wrx01052\Skrivebord\Rockerstatus.doc 14


	Forside
	Indledning
	Indsatsens grundlag
	Indsatsens indhold
	Udvikling af politiets metoder
	Resumé af oplysninger om initiativer i politiregionerne/-kredsene
	Generelt om rockermiljøet
	Forholdet mellem rockergrupperne

